

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Po zamknięciu kroniki.

SPRZECZKA PRZY KARTACH. W związku z wczoraj podaną przez nas wiadomością o „pchnięciu nożem” Fr. Kosonia przez Młynarowicza, świadkowie zajęcia informują nas, że przy sprzeczce Młynarowicz tylko zepchnął Kosonia z muru, ale nie uderzył go nożem.

KARAMEBLE SAMOCHODOWE. U wylotu ul. Siennej i Małego Rynku zderzył się wóz tramwajowy z autodorożką Nr. 197 prowadzoną przez szofera Izzydora Dybę. Dyba jadąc w kierunku głównej poczty wyprzedził lewą stroną tramwaj i najechał na niego. Wypadku w ludziach nie było. Auto zostało znacznie uszkodzone.

Podobny wypadek zdarzył się u zbiegu Rynku Głównego z ul. Wiśną, gdzie auto Nr. Kr. 6780 prowadzone przez szofera Leona Majcherka wjechało na autodorożkę Nr. 43 prowadzoną przez szofera Fryjefaczkę Franciszka, oba wozy zostały poważnie uszkodzone.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. Pogotowie ratunkowe wyjechało do Józefa Wrony, robotnika, którego znaleziono na blichach płaszewskich w stanie nieprzytomnym, z raną kłutą w okolicy serca. Nieszczęśliwego przewieziono do szpitala św. Łazarza. Według dotychczasowych dochodzeń wynika, że Wrona usiłował popełnić samobójstwo.

PORACHUNKI OSOBISTE PRZY POMOCY REWOLWERU. Stanisław Kuczapski (l. 37) znany awanturnik, strzelił z rewolweru w Ryńku w Trzebinii do Józefa Kotła. Z dwóch strażników oddanych przez Kuczapskiego jeden ugodził Kozła w lewe udo tak, że przewieziono go do szpitala. Kuczapskiego aresztowano. Tym wypadku były porachunki osobiste.

ZBRODNIA NA DOŻYNKACH. W nocy z 31 8. na 1 9. br. Franciszek Białota przebił nożem w okolicy serca Wojciecha Leńczowskiego w czasie dożynek dworskich w Krzywaczce. Leńczowski przed śmiercią oświadczył wobec świadków, że cios śmiertelny zadał mu Białota. Zabójca zbiegł.

Z TEATRU M. IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Dyrekcja Teatru komunikuje: pomimo nadzwyczajnego powodzenia, z jakim spotkało się wystawienie „Samuela Zborowskiego” Goetla, sztuka ta może być grana na razie tylko przez bieżący tydzień ze względu na krótkość obecnego pobytu K. Junoszy-Stępowskiego w Krakowie. Dotychczasowe przedstawienia gromadziły komplety słuchaczy, przyjmujących sztukę i świetnego gościa nadzwyczaj gorąco. Dzisiaj idzie „Samuel Zborowski” poraz 4-ty. Na sobotę przygotowuje się rozgłośna sensacyjna komedia Bernarda Shaw'a „Wielki kram”, wystawiona jak wiadomo wogóle poraz pierwszy w Warszawie. Po premierze angielskiej, która odbyła się przed dwoma tygodniami w Malverne w Szkocji, będzie Kraków trzecim teatrem na świecie, wystawiając to niepospolite dzieło. K. Junosza-Stępowski stwarza w nim kreację Króla Magnusa, która zyskała międzynarodowy rozgłos.

Polska spółdzielczość wojskowa w cywilach.

Specjalną grupę w organizmie spółdzielczości polskiej stanowią spółdzielnie wojskowe. Początki ich sięgają r. 1919, a pierwsze spółdzielnie założono w armji Hallera. Z końcem r. 1928 do związku rewizyjnego spółdzielni wojskowych należało 282 spółdzielni spożywców, 15 spółdzielni mieszkaniowych i 1 spółdzielnia kredytowa w roku tym obrót towarowy wyniósł 35 milj. zł., a czystego zysku dadzą spółdzielnie 1 milj. zł.

LUDWIK LEIWA BAIER
obywatel ziemski

urodzony w Krzywężicach ziem. kieleckiej, przeżywszy lat 67, po długiej a ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 1 września 1929 r. w Przybyszu ad Mielec.

Zwłoki przewieziono do Krakowa, gdzie nabożeństwo żałobne przy zwłokach odprawione zostanie we środę dnia 4 września o godzinie 10-tej rano w kaplicy na ementarzu rakowickim, poczem nastąpi ekspozycja wprost do grobu rodzinnego, na które to smutne obrzędy stroskany brat, siostrzeniec i rodzina zapraszają krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Grób pogrzebowy J. Wolnego w Krakowie.

Dla P. T. Duchowieństwa!
znaczne ulgi w nabyciu zegarów i zegarków najlepszych fabryk

A. Sulikowski
Zegarmistrz
Kraków, ulica Grodzka 1.

Skład fabryczny założony w r. 1858.
Najlepsze zegarki Zenith na składzie.

Kolonie żydowskie nad jeziorem Tiberias w płomieniach

Wiedeń, 2 9. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Jerozolimy, że według pogłosek dotychczas nie potwierdzonych oficjalnie, mieli Arabi wczoraj rano podpalić kolonie żydowską Jelsod Hamallah w pobliżu jeziora Tiberias. Według doniesień ze źródeł żydowskich, podpalone zostały wczoraj rano trzy koszary żydowskie w Haiffa. Angielski wysoki komisarz w Palestynie ogłosił deklarację, w której oświadcza, że zdecydowany jest przywrócić porządek i ukarać surowo sprawców gwałtów. Według depeszy z Jerozolimy, do Haiffy przybył okręt angielski i wysadził na ląd 400 żołnierzy.

Jerozolima, 2 9. (PAT.) Według niepotwierdzonych dotąd wiadomości Arabowie spalili wczoraj kolonie żydowską w pobliżu Tyberjady. Żydowska Agencja Telegraficzna donosi, iż znaleziono dalsze trzy trupy żydów, zabitych w czasie rozruchów w Saferd w dniu 28 sierpnia.

Sytuacja nadal poważna.
Arabowie ostrzeliwani z samolotów.

Warszawa, 2 9. (Tel. wł.) Z Londynu donoszą, że wbrew urzędowym komunikatom o sytuacji w Palestynie położenie jest w dalszym ciągu poważne. Wczoraj rano eskadra samolotów angielskich ostrzeliwała z karabinów maszynowych oddział Arabów, liczący około 2.000 ludzi. Mimo strat Arabowie posuwają się w dalszym ciągu ku granicy Palestyny. Ogólne siły zbrojne Arabów obliczają na 10.000 ludzi.

Warszawa, 2 9. (Tel. wł.) Z Palestyny donoszą do Londynu, że silny oddział Arabów spalił wieś i zamordował rabinów oraz 5 innych żydów. Po przybyciu wojsk angielskich oddział arabski cofnął się.

Rozdwojenie wśród żydów londyńskich.

Londyn, 2 9. (PAT.) Wśród społeczeństwa żydowskiego w Londynie wypadki palestyńskie wywołują echo. W sobotę wieczorem odbył się wiec syjonistów-rewizjonistów, którzy skrytykowali kierunek egzekutywy syjonistycznej, jako odbiegający od czysto żydowskiego. Przemówienia wygłaszano tylko po żydowski. Mówców, którzy usiłowali mówić po angielsku nie dopuszczano do głosu. W niedzielę wieczorem koło Hyde Parku odbył się wiec bogatszej sfery żydowskiej, zorganizowany przez egzekutywę syjonistyczną. W obu wiecach wzięło udział około 15.000 żydów. Rząd przywiązuje do zamieszek w Palestynie wielką wagę. Najlepszym tego dowodem jest zamiar powołania na prezesa komisji śledczej mającej w Palestynie gen. Smutsa, b. szefa rządu południowo-afrykańskiego, przywódcę partii południowo-afrykańskiej.

MANIFESTACJE ŻYDÓW RUMUŃSKICH.

Bukareszt, 2 9. (PAT.) Odbył się tutaj wiec przedstawicieli organizacji żydowskich, w celu zaprezentowania protestu przeciwko wypadkom w Palestynie. W wiecu tym wzięło udział około 5.000 osób. Przyjęto szereg rezolucyj, które zakomunikowano poselstwu angielskiemu w Bukareszcie. Na znak żałoby, w dniu 4 b. m. zamknięte zostaną wszystkie sklepy żydowskie i synagogi w Rumunii.

ODEZWA WYSOKIEGO KOMISARZA.

Jerozolima, 2 9. (PAT.) Wysoki komisarz brytyjski wydał odezwę do ludności, potępiającą w ostrych słowach „akty zbrodnicze, dokonane przez elementy krwiożercze i wprowadzone w błąd”. Odezwa wyraża silne postanowienie rządu przywrócenia porządku i surowego ukarania winnych. Wysoki komisarz brytyjski oświadcza dalej, że zbrodnie palestyńskie oburzyły wszystkie cywilizowane społeczeństwa. Wysoki komisarz stwierdza, że wobec wypadków w Palestynie musiał zaniechać dyskusji z rządem brytyjskim na temat zmian konstytucji, proponowanych przez niego w swoim czasie na podstawie obietnicy, danej komitetowi wykonawczemu Arabów. W końcu odezwa wysokiego komisarza wyraża zamiar rozstrzygnięcia sprawy „ściany Płaczu” zgodnie z zasadami zawartymi w białej księdze rządu z miesiąca listopada roku ubiegłego.

Walka o obalenie deklaracji Balfoura
A NIE O ŚCIANĘ PŁACZU.

Wiedeń, 2 9. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Emir El Hussein, prezydent najwyższej rady mahometańskiej, oświadczył korespondentowi „Daily Express” w Jerozolimie. Znajdujemy się obecnie w przededniu poważnego powstania narodowego, z którym sympatyzują nie tylko mahometanie Syrii, Egiptu i północnej Afryki, lecz także całej Arabii, z jej 60 milionami mieszkańców. Ugnieśmy się pod hańbietami angielskimi, Anglija musi jednak zrozumieć, że wypadki w Palestynie mają mało wspólnego ze Ścianą Płaczu, a dotyczą przede wszystkim deklaracji Balfoura z r. 1917. Emir zakończył wywiad oświadczeniem: możecie niepokoję obecnie stłumić i przywrócić chwilowy spokój, atoli definitywny pokój w Palestynie i Arabii nie będzie tak długo przywrócony, jak długo Anglija uprawiać będzie politykę deklaracji Balfoura.

ARABOWIE GROMADZĄ SWE SIŁY W PÓLNOCNEJ PALESTYNI.

Wiedeń, 2 9. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Londynu: Jak stwierdza ogłoszony wczoraj komunikat urzędu kolonialnego, sytuacja w Palestynie jest spokojna. W Jerozolimie powróciło, jak się zdaje, zaufanie do władz. Liczne sklepy zostały otwarte. Miasto jednak jest ciągle strzeżone przez samoloty, które donoszą natychmiast o wszelkich podej-

Wiedeń, 2 9. (PAT.) W czasie bankietu byłych włoskich uczestników wojny rzucono bombę, która wybuchła zabijając dwie osoby, i raniąc 11-cie w tej liczbie jedną kobietę z dzieckiem. Jak przypuszczają byli to zamach antyfaszystowski.

SOCJALIŚCI WIEDEŃSCY O REWIZJI KONSTYTUCJI.

Wiedeń, 2 9. (PAT.) Na dzisiaj zwołana została telegraficznie do Wiednia konferencja austriackiej partii socjal-demokratycznej, celem zajęcia stanowiska wobec kwestji rewizji konstytucji, poruszonej przez Związek Chłopski.

ŻNIWO ŚMIERCI NA SZLAKACH KOMUNIKACYJNYCH.

Paryż, 2 9. (PAT.) „Le Journal” donosi, że w czasie od 13 lipca do 31 sierpnia w wypadkach samochodowych, samolotowych i innych zginęło we Francji 427 osób, a zostało rannych 997.

Wylew Indusu wyrządził straty na miliony funtów.

Wiedeń, 2 9. (PAT.) Dzienniki wiedeńskie donoszą z Bombaju: Wylew w dolinie Indusu przybrał wielkie rozmiary. Dolina Indusu zalana jest na przestrzeni 600 km. Szkody wyrządzone dotychczas oceniane są na miliony funtów szterlingów. Miasto Bakkhar z 10 tys. mieszkańców jest zupełnie zniszczone. Mieszkańcy, którzy zdołali wcześniej opróżnić miasto, są po największej części ocaleni. Inne miasta są skutkiem olbrzymich wylewów odcięte od świata.

Warszawa, 2 9. (Telef. wł.) Z Algieru donoszą do Paryża, że z pod zawalonego domu wydobyto dalszych 15 zwłok. W ten sposób ogólna liczba zabitych w katastrofie wynosi 48 osób.

Katastrofa kolejowa pod Nantes.
Zderzenie dwu pociągów osobowych.
Warszawa, 2 9. (Telef. wł.) Z Paryża donoszą, że dziś w nocy na linii kolejowej koło Nantes zderzyły się dwa pociągi osobowe. Dwa wagony zostały zupełnie strzaskane, przyczem jeden wagon wsunął się w drugi. Pod gruzami pociągu jest wielu rannych. Akcja ratunkowa trwa od kilku godzin. Bliższych szczegółów brak.

Bomba rzucona na faszystów
ZABIJA I RANI KOBIETY I DZIECI

Nicea, 2 9. (PAT.) W czasie bankietu byłych włoskich uczestników wojny rzucono bombę, która wybuchła zabijając dwie osoby, i raniąc 11-cie w tej liczbie jedną kobietę z dzieckiem. Jak przypuszczają byli to zamach antyfaszystowski.

Katolickich Krawców
Kraków, ulica Florjańska 7. Tel. 3758.

na wyjazd do kapłel i letnisk: poleca: piękne i tania

Zarutki impregnowane, prószniki, ubrania sportowe i alpac. spodnie tenisowe kocz i t p.

Kilimy Gliniańskie
wyłączne zastępstwo na Kraków
nadszedł świeży transport!

